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May 10, 2022

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
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Abstract

This thesis aims to simplify the compilation of graphical applications built with OpenGL. Since
no solution that would allow the user to set up an OpenGL project with only a few clicks
exists, significant emphasis was put on analyzing the technologies that can be used to build
glub. This document contains a comparison of multiple technologies and clarifies why CMake
is the most suitable one. Based on selected tools in the analysis, the design chapter proposes a
structure of how various components should be built and connected. The implementation details
are described in the following chapter, which thoroughly explains the inner workings of each
component within glub. Despite glub being an open-source project, the implementation chapter
is still worth reading. Because apart from describing how glub works, it contains reasons why it is
implemented a certain way. The glub significantly simplifies the compilation process of OpenGL
projects, so it achieved the main objective. A summary of the whole development process and
future plans can be found at the end of the document in the conclusion.

Keywords OpenGL, CMake, C++, compilation, REST API

Abstrakt

Ciel’om tejto práce je zjednodušit’ kompiláciu grafických aplikácíı, ktoré sú postavené na tech-
nológíı OpenGL. Ked’že doposial’ neexistuje riešenie, ktoré by dovolilo už́ıvatel’om nakonfigurovat’
OpenGL projekt len niekol’kými klikmi, bol kladený vel’ký dôraz na analýzu technológíı, ktoré by
mohli byt’ použité na vytvorenie nástroja glub. Tento dokument obsahuje porovnanie viacerých
technológíı a zdôvodňuje prečo bol vybraný práve CMake. Na základe nástrojov vybraných
v analýze, bol vytvorený návrh komponentov tvoriacich glub a komunikácie medzi nimi. Im-
plementačné detaily sú obsiahnuté v nasledujúcej kapitole, ktorá dôkladne popisuje ako každý
komponent funguje. Napriek tomu že glub je open-source projekt, kapitola o jeho implementácíı
sa vyplat́ı preč́ıtat’. Okrem detailov fungovania vysvetl’uje prečo boli niektoré časti implemen-
tované určitým spôsobom. Ked’že glub výrazne ul’ahčuje kompiláciu OpenGL aplikácíı, hlavný
ciel’ práce bol splnený. Zhrnutie celého vývoja a plány do budúcnosti sa nachádzajú na konci
dokumentu.

Kĺıčová slova OpenGL, CMake, C++, kompilácia, REST API
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Chapter 1

Introduction

This thesis will focus on creating software that addresses particular issues programmers face
when working with OpenGL. First of all, OpenGL must be briefly introduced; afterward, the
focus will shift to identifying complex processes in OpenGL development that take a significant
amount of time and can be automated.

OpenGL specification defines an interface that can access the graphics subsystem without
knowledge of subsystem architecture and its OpenGL implementation. Such a unified API allows
programmers to focus on the graphics development rather than implementing support for as
many graphics component vendors as possible. However, this API is still relatively complex and
low-level, which is why programmers prefer to use libraries for common graphics components.[1]

The integration process of a library into an OpenGL project depends on the tools that are
used for building the project. Usually, the programmer has to visit the library’s official website,
download and unpack the compressed library folder into the project, after which the actual
integration only begins. Library files might require changes to work with the programmer’s
build tools, after which the build tool must be instructed on how to compile and link the library,
leading to a long and tedious process.

Programmers trying to learn OpenGL often struggle to compile the project they are working
on and ask for help on various platforms. These programmers are often met with rude answers,
as popular forums are filled with similar questions which do not seem to stop appearing anytime
soon.1 Programmers with multiple OpenGL projects use one of their previous projects as a
template for a quick start. However, if they want to try a new library, they must go through the
whole process nevertheless.

There are attempts to decrease the time spent on configuring the compilation process in the
form of templates. These templates are publicly available OpenGL project repositories containing
instructions on installing the required libraries and compiling the project. Some of the templates
contain the libraries, so the programmer does not have to install the libraries but can immediately
compile the project. If the libraries are included in the project, this solution significantly decreases
the time needed to start the development. However, it has an apparent limitation; libraries can
not be easily added or removed. As of April 2022, there is still no better solution for decreasing
the complexity of the OpenGL project compilation than the aforementioned templates.

Creating a tool that would help with configuring OpenGL projects must start with clarifying
what is expected from such a tool. In order to be a unique solution, it must allow the user
to select which libraries should be included in the project. Users will be able to compile the
project with selected libraries in only a few simple steps. These steps will be uniform for any
combination of selected libraries the user might choose from the list of available libraries. The
same project must be compilable across various development environments, meaning it should

1Few of these questions are illustrated in Image A.1 in the Appendix.
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2 Introduction

be fully IDE agnostic, work on Linux and Windows, and be able to utilize various compilers.
This will ensure that the target audience is not limited to a specific development environment
but also enable the collaboration of developers using different environments on the same project.

If the objectives mentioned above are fulfilled, glub will be a unique tool for creating OpenGL
projects. However, it must offer a wide range of libraries to make it an excellent option that pro-
grammers would enjoy using. Considering the estimated amount of work that library integration
will require and the constant releases of new library versions, a single person can not maintain
and expand the list of available libraries for free. One option would be to offer glub as a paid
tool, but among other things, companies that would be able to afford such a tool usually have
their own and more advanced toolchain. The other option would be to distribute glub as an
open-source project. If people enjoy using it and it would save their time, they might be more
willing to implement a newer version of their favorite library into glub.

Since no advanced tool for simplifying OpenGL project creation with libraries was previously
created, viable tools for compilation will need to be thoroughly analyzed. The selected technology
that glub will be built on must be able to fulfill all the previously defined objectives. There
will have to be a well-thought design that would enable relatively simple library integrations, so
volunteers will not struggle with contributing. Even after thorough analysis, excellent design, and
implementation is done, it still can not be decided that the project was successful. The success
of glub will be decided in the months following its release. It will need constant maintenance,
so it is up to the effort of contributors to decide if glub will be a successful and growing tool or
disappear as an impractical idea.

Chapter 2

Analysis

This chapter will analyze and compare suitable tools for building glub. Since glub can be sepa-
rated into three independent parts, tools will be analyzed for each one of these parts separately.

The central part is the build tool, which will compile the OpenGL project. Which build tool
will be used must be decided first, not just because of the critical role that it plays in the scope
of glub, but also because tools used in other parts of glub will depend on this decision.

In order to keep the list of available libraries up to date, a service providing such a list
alongside instructions for building these libraries will be required. Multiple concepts can be used
to build such backend services; however, only REST API technologies will be considered and
analyzed. REST API is a popular and straightforward concept that provides all the necessary
functionality to be a suitable option for all the build tools that will be analyzed.

The third part of the glub is the interface that users will use to request data necessary to
build the OpenGL project. The technology used to build such an interface will heavily depend
on which build tool was chosen. If glub is integrated into IDE as a plugin, technologies used to
develop plugins for the particular IDE will have to be used. However, the ideal option would be
to create a website so the target audience is not limited to a single IDE or platform.

It is expected that glub will provide OpenGL project generation containing multiple libraries
with various versions. Testing combinations of libraries and versions must be automated. This
service will not be a part of glub, but glub will be requesting test results for specific library
configurations from this service. The technology used for building the test environment depends
entirely on the selected build tool.

Based on selected technologies and expectations from a tool such as glub described in the
introduction, specific functional and non-functional requirements can be established. The last
section of this chapter will be dedicated to listing and describing these requirements.

2.1 OpenGL build tools

The main focus of this thesis is to facilitate the compilation of source code with specific properties.
There are multiple ways of managing source code compilation, but choosing the right tool is
crucial as it must retain certain qualities that will impact all aspects of the final product.

One of the essential qualities of the tool that will be used for the compilation is cross-
compatibility. If the Linux or Windows system that glub is run on has OpenGL support and
a C++ compiler installed, the build tool must be able to compile the source code with the
available compiler on both platforms. If the tool can compile a project on both platforms, it
will receive 2 points. One point will be added when integrating cross-compilation into glub will
be reasonably simple, meaning estimated implementation will take no longer than 4 hours. If

3

4 Analysis

no additional configuration is needed from the user, when migrating the project between the
platforms, another point will be added. The fifth point can be gained if the tool can compile the
project with various compilers.

Since glub will rely heavily on contributions from volunteers, the selected build tool must
have a certain level of popularity. If the build tool would not be a commonly used technology,
volunteers might get discouraged from contributing because of their unfamiliarity with the tool.
Build tools will receive points for popularity based on multiple factors, but mainly on how often
the technology is used in the OpenGL and C++ development.

OpenGL projects are almost always making use of multiple existing libraries, these libraries
can be usually downloaded as a zip file from their website, but many of them have a Github repos-
itory as well. When choosing the build tool, ease of integrating libraries must be considered,
as they play an important role in OpenGL development.

The end user’s perspective must be considered as well, there is no point in using glub if it

[…]

subscribe to any changes made to the library selection and retrieve compatibility for the current
selection with a debounce.

The website is accessible at https://glub.drgy.dev/ by using GitHub pages. GitHub pages
can deploy only static pages, since the glub website is created with Svelte, it will require a build
step. This will be done via a GitHub action triggered by any new commits on the main branch.
The action will build the Svelte website, which will generate a static website that can be deployed
on GitHub pages.
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Figure 4.2 Web interface for glub

4.5 Documentation

4.5.1 User guides
It is straightforward to generate an OpenGL project using glub. However, some prerequisites
must be met. It is recommended to generate a project using glub’s website, but a direct request
to glub API can also be made. The website can be accessed using software capable of rendering
HTML documents with JavaScript. The compilation of generated projects requires CMake and
access to CMake compatible compiler. Compilation and execution are possible only on Windows
and Linux-based operating systems that implement OpenGL API.

The website contains an interactive user guide that walks the user through the whole process of
generating and compiling the OpenGL project. All the functionalities and actions that users can
take within glub’s website are described in section 3.3. After downloading the OpenGL project, it
can be compiled with CMake. There are multiple ways of compiling a project with CMake. The
simplest one is to create a folder in the project directory and run the following commands from
the created folder: cmake ../ && cmake --build . . On Windows, it is recommended to use
Visual Studio for compilation. If the C++ development components and CMake are installed
within the Visual Studio, after opening the generated project, it can be compiled simply by
clicking the ”run” button. All of this information and more is included in the interactive user
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Figure 4.3 Interactive user guide

guide on glub’s website as shown in the Image 4.2. Apart from the project’s build instructions,
the user guide describes steps for generating the OpenGL project and draws the user’s attention
to the section related to the currently displayed step by highlighting the section’s borders. This
can be seen in the Image 4.3.

4.5.2 Contributions
Users can influence further development of glub by reporting wrong test results or submitting
library requests. To encourage users to take these actions, they are present on the website right
next to buttons for project generation. Users will be redirected to a form for submitting a new
issue. These templates state what information is expected to be present in the issue in order to
be accepted. Template issue for incorrect test results is in the Image A.2 and library request is
in the Image A.3.

For contributors that would like to integrate a library into glub, Wiki pages in the repository
will be helpful. Wiki pages contain detailed information on the keywords substitution in the
templates, a list of available keywords, and an example of the library integration process. Readme
files of the glub and glub-web repositories contain information on running glub on the local
machine.
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Chapter 5

Conclusion

The motivation for creating glub was the lack of solutions for a simple compilation of OpenGL
applications. Even though glub fulfills the requirements for an efficient compilation tool, it can
not be determined if it solved all the existing issues with OpenGL compilation, as user feedback
and usage statistics are not available as of yet. However, glub can still be compared to other
solutions that programmers use. Visual Studio provides a GUI for configuring the compilation
and linking of libraries. Because of the number of available compilation configurations, the GUI
becomes obscure and also requires the user to know how the library should be compiled and
linked. This solution is obviously limited only to programmers that use the Visual Studio IDE
for the development. Anyone else that would decide to contribute to the project would have to
configure the compilation themselves or use the Visual Studio IDE.

Some of the programmers share their project templates that are able to compile an OpenGL
project with predefined libraries, usually configured with CMake. Most of the templates still
require the user to download the required libraries or change the configuration if any library
should be removed or added. Configuring the project by using GUI tools like Visual Studio or
searching for the already created template are inefficient ways of OpenGL project configuration
compared to using glub. With glub, it is possible to generate a configuration with only a
few clicks. No knowledge of how the included libraries are compiled and linked is required.
Also, the user does not even have to download the libraries manually, the generated project
will automatically download everything needed. Libraries can be easily added or removed, the
selection is limited only to libraries integrated into glub. However, if a popular library is missing,
the user can submit a library request or integrate the library by following the contribution
guidelines. Since the compilation configuration can be generated through a web service, it is not
limited to programmers using only a specific set of development tools.

Creating a tool like glub is a task that needs to be broken down into smaller objectives. It
was important to analyze available technologies for building glub, especially the technology used
for the compilation configuration. In the chapter 2 technologies for each component of glub were
analyzed, and CMake was determined as the most viable technology for configuring the compila-
tion process. Chapter 3 defines how the user will interact with glub and communication of glub’s
components with each other. Following the designs from chapter 3, all of the components were
implemented. Details of the implementation process are described in chapter 4. The structure
of templates used for the generation of compilation configuration was defined in a way that al-
lows simple library maintenance and addition. REST API that uses these templates to generate
compilation configurations and projects requested by users was implemented with Deno. The
REST API is currently deployed via Deno Deploy and serves requests on https://glub.deno.dev/.
Deployed REST API is used to generate projects for the test environment, which is running on
GitHub Actions and verifies that various libraries and library versions are working together. The
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test results from the test environment and endpoints that the REST API provides are utilized
by a website built with the Svelte framework, which currently serves as an interface that users
can use to generate an OpenGL project on https://glub.drgy.dev/. Source code of all the glub
components is freely available on GitHub, containing user guides and documentation for library
integration, which allows users to integrate their favorite OpenGL libraries into glub.

All of the crucial objectives are fulfilled, and glub is available for all the OpenGL programmers
on https://glub.drgy.dev/. The success of glub depends on the number of people that decide to
use it and maintain the libraries. The hope is that glub will become helpful for many people,
which will, in return, update outdated integration of libraries or integrate libraries that they use.
To better blend into user’s workflows, glub will be available as a plugin to popular IDEs in the
future. Thanks to the practical design, creating a glub plugin will not be difficult, as all the
necessary data can be retrieved from the REST API. If glub becomes a popular tool amongst
OpenGL programmers, it is extendable to support other graphical APIs like Vulkan or DirectX.
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Images

Figure A.1 Collection of questions related to OpenGL compilation
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Figure A.2 Issue template for submitting an incorrect test result

Figure A.3 Issue template for submitting a library request
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