# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

**Vedoucí práce:** Ing. Jiří Chludil
**Student:** Jakub Drgoň
**Název práce:** Glub - OpenGL konfigurátor
**Obor / specializace:** Webové a softwarové inženýrství, zaměření Softwarové inženýrství
**Vytvořeno dne:** 6. června 2022

## Hodnotící kritéria

### 1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Zadání považuji za splněné.

### 2. Písemná část práce

90/100 (A)

Práce je logicky řazena a všechny části práce jsou informačně bohaté. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Analýza je velmi povedená, návrh taktéž. Text se četl velmi dobře a nenašel jsem prohřešky proti gramatice. Počet a kvalita citovaných zdrojů odpovídá charakteru práce a nenašel jsem prohřešky proti citačním zvyklostem.

### 3. Nepísemná část, přílohy

90/100 (A)

Výstupem je softwarové dílo tj. nástroj generování projektů v OpenGL. Aplikace funguje velmi dobře. Sice obsahuje pár drobných chyb, ale to půjde během nasazení do praxe lehce odstranit.

### 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

90/100 (A)

Velmi dobrá použitelnost díla se ukázala během mého testování. Ještě bude potřeba déle testovat a aplikaci vylepšovat, ale celkově má blízko produkční kvalitě.

### 5. Aktivita studenta

- ▶ [1] výborná aktivita

- [2] velmi dobrá aktivita
- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Student pravidelně konzultoval.

## 6. Samostatnost studenta

- ▶ [1] **výborná samostatnost**
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Student projevil velkou samostatnost.

## Celkové hodnocení

90 /100 (A)

Celkově považuji práci za velmi kvalitní. Student jasně prokázal schopnost kvalitně realizovat softwarové dílo. Práci doporučuji k obhajobě

## Instrukce

### Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

### Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

### Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

### Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

### Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

### Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

### Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.